CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Carlinhos, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal de

Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2024

Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional da Mulher” à Sra.

Silvana Lourdes de Camargo da Silva.

O Vereador Joaquim de Souza Silva – Joaquim da Aposentadoria, Presidente, no uso das atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional da Mulher” à Sra. Silvana Lourdes de Camargo

da Silva.

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com recursos próprios de

verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 20 de fevereiro de 2024.

Carlinhos

Vereador REPUBLICANOS

JUSTIFICATIVA

A iniciativa por trás deste projeto é respaldada pela história e pela trajetória de vida de Silvana,

uma cidadã nascida e criada em Embu Guaçu. Com cinquenta anos de idade, ela é casada há vinte e

oito anos com o senhor Josenir e desempenha a função de professora de Educação Física, além de

exercer outras profissões.

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Sua trajetória teve início no bairro Val Flor, e durante sua adolescência, mudou-se para o bairro

Chácara Flórida, onde passou toda a sua juventude e foi lá que teve a oportunidade de encontrar

conforto e inspiração em sua fé, pois teve o privilégio de encontrar o Deus vivo, a quem tem a felicidade

de servir. Apesar de sua vida ser repleta de atividades e responsabilidades, ela dedica tempo para

contribuir com a obra de Deus, auxiliando outras pessoas, o que a fortaleceu, mesmo diante de

inúmeras adversidades.

Atualmente, Silvana reside e trabalha no bairro Cipó, onde, junto com seu esposo, Sansei

Josenir, tomou a corajosa decisão de abrir uma academia. Esta iniciativa não é apenas um

empreendimento comercial, mas uma extensão de seu compromisso com sua comunidade e com os

valores que ela defende. Eles lutam para garantir que seu trabalho na igreja tenha continuidade neste

novo empreendimento, demonstrando assim seu compromisso em servir a Deus e sua comunidade.

 Seu desejo é servir a Deus onde quer que esteja, esforçando-se para ser uma mulher que o

agrade, e assim possibilitar que outras pessoas também tenham a oportunidade de conhecer o Deus

que transformou sua vida.

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO DE Nº 007/2024:

Toninho do Valflor                                                              ______________________________________

Vereador – MDB

Clebinho Jogador                                                                 ______________________________________

Vereador

Cassio Krebs                                                                         ______________________________________

Vereador – CIDADANIA

Edmilson Cabeleireiro                                                        _____________________________________

Vereador – MDB

Prof. Colle                                                                            _____________________________________

Vereador – MDB

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________

Vereador – CIDADANIA

Joãozinho do Cavalo                                                           _____________________________________

Vereador – PTB

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

João Sené                                                                             _____________________________________

Vereador União Brasil

Joaquim da Aposentadoria                                               _____________________________________

Vereador Presidente – PP

Lucas da Saúde                                                                    _____________________________________

 Vereador – PSC

Engenheiro Barros                                                             _____________________________________

Vereador

Maicon Siqueira                                                                 _____________________________________

Vereador